CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DELLA ZONA APUANE

In data 13 settembre 2018 alle ore 15.30, presso la sala Giunta del Comune di Massa in via Porta Fabbrica,1 si è tenuta la riunione della Conferenza zonale convocata il giorno 07/09/2018 con nota n. 54856 per l'esame dei seguenti punti all'ordine del giorno:

- Nomina Presidente Conferenza Zonale
- Varie ed eventuali

Sono presenti:

Persiani Francesco De Pasquale Francesco Lorenzetti Gianni Sindaco Comune di Massa Sindaco Comune di Carrara Sindaco Comune di Montignoso

Assistono alla Conferenza:

Guglielmi Monica Cervone Annalisa

Cervone Annalisa Coordinatore Sociale Azienda Usl Toscana Nord Ovest
Matteo Martinelli Vicesindaco Comune di Carrara
Daniele Pepe Capo di Gabinetto Comune di Massa

Daniele Pepe Tognocchi Massimo

Dirigente Politiche Sociali Comune di Massa Dirigente Politiche Sociali Comune di Carrara

Responsabile Zona/Distretto Apuane Azienda USL Toscana Nord Ovest

Mazzelli Alessandro Bernardi Benedetta

Segretaria verbalizzante

Alle ore 16.00 constatato il raggiungimento del numero legale per procedere, si apre la seduta.

Il Sindaco di Massa, Francesco Persiani, dà inizio alla seduta ricordando che all'ordine del giorno è prevista la nomina del Presidente della Conferenza Zonale e fa presente che il Comune di Massa rinnova la propria intenzione di candidarsi per il ruolo.

Interviene Francesco De Pasquale, il quale informa che anche Carrara mantiene la propria posizione e porta avanti la propria candidatura a ricoprire la Presidenza.

Il Sindaco Lorenzetti auspicava un accordo tra i due candidati anche per evitare che su un Comune piccolo come Montignoso pesasse la decisione definitiva.

I Sindaci di Carrara e Massa si ritirano per discutere privatamente.

Dopo un breve confronto a porte chiuse, i Comuni di Massa e Carrara rimangono fermi nelle loro posizioni e portano avanti le proprie candidature.

Lorenzetti, quindi, chiamato ad esprimere la propria volontà, propone un'alternanza tra i Sindaci dei due Comuni candidati nel ricoprire il ruolo di Presidente della Conferenza Zonale, anticipando dunque ai presenti che se chiamato a votare, si esprimerà a favore di Carrara, sia per maggiori affinità con detta amministrazione che per il succitato principio di alternanza.

A questo punto, preso atto della proposta di Lorenzetti, il Sindaco Persiani per evitare una frammentazione nella gestione della presidenza della Conferenza Zonale e garantire una continuità nel ruolo che faciliti il funzionamento di una macchina complessa qual'è la zona Apuane, considerate anche le poche risorse di cui si dispone approva la candidatura del Sindaco del Comune di Carrara al ruolo di Presidente della Conferenza Zonale.

La dott.ssa Guglielmi interviene per sottolineare che ad oggi manca un Regolamento della Conferenza Zonale e quindi propone che chiunque sia il Presidente eletto, si assuma l'impegno di predisporre ed approvare tale regolamento nel più breve tempo possibile.

Aggiunge altresì, che in detto Regolamento si dovrà prevedere la figura del Vice-Presidente che, a suo parere, dovrebbe essere opportunamente individuato in uno degli altri Sindaci.

Viene eletto come nuovo Presidente della Conferenza Zonale della Zona/Distretto Apuane il Sindaco di Carrara Francesco De Pasquale.

Il Sindaco De Pasquale comunica che si attiverà per la predisposizione del predetto Regolamento, anticipando sin da subito che, alla luce degli accordi intervenuti, la Vice Presidenza sarà assunta dal Sindaco di Massa Francesco Persiani.

Prima di sciogliere la seduta la dott.ssa Guglielmi fa presente che, in vista del passaggio della gestione dell'area disabilità alla Azienda USL fissato per il 01/01/2019, l'Azienda non potrà assumere personale, nemmeno interinale, e che conseguentemente le risorse umane necessarie per la gestione dei servizi dovranno essere messe a disposizione dai Comuni che hanno sottoscritto la Convenzione socio-sanitaria. Non rileva problematiche, invece, ad avviare la gestione dei ricoveri in struttura.

La seduta si chiude alle ore 16.30.

La segretaria verbalizzante

Copia del presente verbale viene inviata ai componenti la Conferenza Zonale. In mancanza di osservazioni in merito si considera approvato.

Il Presidente della Conferenza Zonale

Dott. Francesco De Pasquale